
                                                                                                         
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA 

 

EDITAL DPPG Nº138/2021 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

EDITAL DE PROCESSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO DE DISCENTES REGULARES 

PARA O CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM ENGENHARIA MECÂNICA 

 

ANO 2022 – 1º SEMESTRE LETIVO 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

 

Na Tabela 1 são apresentadas as inscrições homologadas e não homologadas com observações. Cabendo recurso, 

esse deve ser interposto em formulário próprio disponível no endereço eletrônico http://www.ppgem.cefetmg.br/, 

na aba “documentos” > “formulários”, e enviado por e-mail com o título RECURSO - HOMOLOGAÇÃO - 

ESPECIAL 2022-01 - NOME DO DISCENTE para processoseletivo.ppgem@gmail.com.  

Após período de recurso (conforme cronograma – Anexo I, Edital 138/2021), ocorrerá a homologação final da 

inscrição pela Comissão de Seleção e o resultado será divulgado no endereço eletrônico do PPGEM. 

Tabela 1 - Homologação das inscrições do Edital 138/2021 

N.º de 

inscrição 
Situação da inscrição Observações 

10610 Homologada  

10613 Homologada    

10601 Homologada  

10615 Homologada  

10605 Homologada   

10599 Homologada  

10596 Homologada  

10618 Homologada  

10611 Homologada   

10619 Homologada   

10603 Homologada  

10616 Homologada  

10604 Homologada  

10588 Homologada   

10608 Homologada  

10617 Homologada  

 

Belo Horizonte, 06 de janeiro de 2022. 

 

Comissão de Seleção e Admissão 

Programa de Pós Graduação em Engenharia Mecânica CEFET-MG 

http://www.ppgem.cefetmg.br/
mailto:processoseletivo.ppgem@gmail.com


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/01/2022

ATA DE RESULTADO DE SELEÇÃO Nº 2/2022 - DEM (11.56.09) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/01/2022 12:54 )
ANDRE GUIMARAES FERREIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEMAT (11.55.06)

Matrícula: 1611055

 (Assinado digitalmente em 06/01/2022 12:53 )
ROGERIO ANTONIO XAVIER NUNES
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEM (11.56.09)

Matrícula: 2648812

 (Assinado digitalmente em 06/01/2022 12:53 )
SANDRO CARDOSO SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEM (11.56.09)

Matrícula: 1197655

 (Assinado digitalmente em 06/01/2022 12:55 )
TIAGO DE FREITAS PAULINO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEMAT (11.55.06)

Matrícula: 2170293

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação:2 2022 ATA DE RESULTADO DE SELEÇÃO 06/01/2022

a00a288e01

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

